bilinen kitapları, ilmihâl adı geçmemesine rağmen akaid sahasında ilk ilmihâl

denemeleridir denilebilir.

İlk zamanlarda ibadet, inanç ve ahlak konularının iç içe olduğu eserler

oluşturulmuştur. Örnek olarak iman ile ilgili bilgileri konu alan şu eserleri sayabiliriz:

Hâlîmî’nin (403/1012) el-Minhâc fî Şuabi’l-îmân ve Beyhakî’nin (458) el-Câmi’ li

Şuabi’l-îmân.13

İlmihâl, bize sadece yapmakla mükellef olduğumuz şeyleri değil aynı zamanda

yapmamamız gereken şeylerin bilgisini de sunduğundan14 yapılmaması gereken

konuları içeren kebâiri de sayabiliriz. Kebâir kitaplarında namazı terk etmek, zekât

vermemek gibi ilmihâl kitaplarını ilgilendiren konuların da yer aldığı görülmektedir. Bu

alanda Zehebî’nin (748/1348) el-Kebâir ve Tebyînu’l-mehârim adlı eserleri örnek

gösterilebilir15.

Esas olarak ilmihâl olmayan, çoğunlukla öğüt vermek amacıyla yazılmış ya da

irşat etmek için yazılmış olan bu eserler, bu başlık altında değerlendirilmese de bazı

konularda ilmihâl ile benzerlikler teşkil ettikleri görülmektedir. Özellikle fıkhî konular

için bu benzerliklerden söz edilebilmekte, ilmihâlin gerçekleştirmek istediği bazı

amaçlara bu eserler de hizmet etmektedir. Ebu’l-Leys es-Semerkandî (373/978)’nin

Tenbîhü’l-gâfilin ve İmamzâde (573/1177)’nin Şir’atü’l-İslam adlı eserleri, anlatılanlara

örnek olarak gösterilebilmektedir. Bahsedilen bu eserlerin içerdikleri konuların fıkıh ve

tasavvuf adabı üzerine olduğu görülmüştür. Mevize türü bu eserlerin16 Osmanlı

döneminde halkın dinî konuları benimsemesi ve İslam kültürünün kökleşmesinde etkili

olduğu söylenebilir. İsmail Ankaravî’ye ait Minhâcü’l-fukara ve İsmail Hakkı

Bursevî’nin Kitâbü’l-hitâb adlı eserleri bu anlatılanlara örnek teşkil etmektedir.17 Hem

ahlaki hem de fıkhî meseleleri barındıran en bilindik eserlerden biri Gazzâlî’nin

(505/1111) İhyâ adlı eseri olup eser, içerik bakımından halka hitap eden tafsilatlı bir

11 Hasan Kurt, İlmihal Kitaplarında İman Esasları, Rağbet Yayınları, İstanbul 2005, s. 24.
12 Hatice Kelpetin, a.g.e., s. 29.
13 Mediha Aynacı, a.g.e., s. 41.
14 Yusuf Ziya Yörükân, a.g.e., s. 5.
15 Mediha Aynacı, a.g.e., s.

Yakub b. Yahşi Bey’e ait olduğu söylenen Risâletü’l-İslâm adında bir ilmihâl kitabı da

mevcuttur.24

Türkçeye aktarılan eserlerden bir diğeri İrşâdü’l-mülûk ve’s-selâtin adlı eserdir.

Eserin aslı Arapça olup müellifinin ve müterciminin belli olmadığı görülmektedir.

Tespit edilebilen 789/1387 tarihli tek nüshası Berke Fakih adında bir Türk tarafından

1378 yılında İskenderiye’de istinsah edilmiştir. Hanefî Mezhebi esas alınarak taharet,

namaz, zekât, oruç, hac gibi ibadetlerle ilgili konular yanında yemin, köle azadı, hadler,

eşribe, hırsızlık, akit, lukata, sayd, alım satım ve havale gibi konulara da yer verilmiştir.

Zâhiruddin Muhammed Bâbür Mirza’nın (937/1530) oğulları adına yazdığı Mübeyyen

der-Fıkh isimli eser, Türkçe olarak yazılan ve ilmihâl özelliği taşıyan bir diğer eserdir.

928/1522 tarihinde yazılan eser, iman, namaz, zekât, oruç ve hac olmak üzere beş

bölümden meydana gelmektedir.25

İlmihâl türünün gelişim seyrine bakıldığında telif eserlerin oluşturulması yanında

daha önce yazılmış olan eserlere birtakım eklemeler yapılarak hazırlanan tercümelerin

de yayıldığı görülmektedir. Mevlânâ Abdülaziz el-Fârisî’nin kaleme aldığı Umdetü’l-

İslâm adlı eser, bunlardan biridir. Türkçe olarak yazılan, Türkçe ile ilmihâl yazma

geleneğinin ilk ürünü olan ve bu dönemde adından söz ettiren bir başka eser, Ebu’l-

Leys es-Semerkandî’nin Mukaddime isimli eserinden yola çıkılarak yazılmış ve bir

tercümeden daha çok bir telif çalışması olarak nitelendirebileceğimiz Kutbeddîn

İznikî’nin (821/1418) Kitab-ı Mukaddime, Mukaddimetü’s-Salât veya Mukaddime

olarak tanınan eser gösterilmektedir. Osmanlı Türkçesiyle yazılmış olmasından dolayı

dikkati çeken bir başka eser de İznikî’nin oğlu Kutbeddînzâde (885/1480)’nin yazdığı,

namaz konusunun işlendiği el-ıkdu’s-semin ve’l-Akadü’l-yemin isimli eser

gösterilmektedir. Osmanlı’nın ilk Şeyhülislamı olan Molla Fenârî (834/1431)’nin

22 Günay Kut, “Bursa ve Manisa İl Halk Kütüphanelerindeki Bazı Türkçe Yazmalar Üzerine”, Journal of

Turkish Studies, Türklük Araştırmaları, 1977, S.1, s. 122.
23 Mediha Aynacı, a.g.e., s. 45.
24 Hatice Kelpetin, a.g.e., s. 33.
25 Mediha Aynacı, a.g.e., s.

yazdığı Risâletü’s-salâtiyye, Mürşidü’l-musallî ve Şerhu Fıkhi’l-Keydânî Hasan b. Ali

el Hanefi’nin yazdığı Risâle fi’l-fıkh alâ Mezhebi, Ebî Hanîfe, ibn-i Melekzâde

(854/1450)’nin Şerhu Tuhfeti’l-mülûk, Tâhir b. İslam b. Kâsım b. Ahmed el-Ensârî el-

Harezmî (771/1369)’nin Cevâhiru’l-fıkh fi’l-ibâdât, Kemâleddin İbnü’l-Hümam

(v.861/1475)’ın Zâdü’l-fakîr fi’l-fürû, Mevlâ Şükrullah b. Şihâneddin Ahmed b.

Zeynüddin el-Amâsî (864/1460)’nin Menhecü’r-reşâd adlı eserleri sayılabilir.26

Gelişim dönemi eserleri olarak değerlendirebileceğimiz eserler arasında ise

Kaşgârî’ye ait olan Münyetü’l-Musallî isimli esere İbrahim Hâlebî tarafından yazılan

Gunyetü’l-mütemellî fî Şerhi Münyeti’l-musallî adlı şerhi, Lütfi Paşa’nın Zübdetü’l-

mesâil fi’l-i’tikâd ve’l-ibâdât adlı Arapça eseri ile Türkçe ile yazdığı Tuhfetü’t-tâlibin

adlı eserleri sayılabilmektedir. Muhammed b. Pir Ali Birgivî (981/1573)’nin

Vasiyetnâme adlı eseri ve Kitâbu’l-irşâd fi’l-akâid ve’l-ibâdât ismindeki eserleri de

gelişim devri eserleri arasında sayılabilmektedir.27

Bu dönemde yazılan eserlerden bir diğeri, müellifi Şürünbülâlî (1069/1659) olan

Nûru’l-îzâh ve Necâtü’l-ervâh’dır. Bu anlamda söz edebileceğimiz bir diğer eser,

Mehmed/Muhammed el-Üstüvânî (1072/1662)’nin yazdığı talebelerinin notlarından

müteşekkil olan eserdir. Bu eserde ağırlıklı olarak namazla ilgili meselelere yer

verilmiştir. İlmihâl olarak değerlendirebileceğimiz dönemin diğer eserleri arasında,

Musa el-Kırmî el-Kefevî (1095/1648)’nin yazdığı Tuhfetü’ş-şahân, Vecdi Ahmed

Efendi (1070/1660)’nin yazdığı Zübdetü’l-kelâm fîmâ yahtâcu ileyhi’l-hassı ve’l-‘âm,

Ahmed b. Muhammed el-Akhisârî (1041)’nin yazdığı İlmihâl ve Hacibzâde Muhammed

Rûhi Efendi el-Hanefî (el-İstanbulî) (1100/1688)’nin, Hediyyetü’l-mü’minîn el-kirâm fî-

Beyâni Şerâiti’l-İslâm isimli eseri yer almaktadır.28 Aynacı, ayrıca Osmanlı’nın son

döneminde basılan ilmihâller hakkında şunlar söylemiştir:

Osmanlı’nın son dönemlerinde, matbaanın kullanılmasından ötürü birçok türde eserler

çoğaltılmıştır.

Vasiyetname’si ile birlikte yeni ilmihâllerin yazıldığı da göze çarpmaktadır. Mustafa Bey’in yazdığı

Telhîsu’l-mülehhas adlı eseri örnek gösterebiliriz. Bu dönemde yazılan diğer eserler arasında

Cevâhiru’l-İslâm ve Mızraklı İlmihâl, Muhammed Arif b. Muhammed Kadızâde el-Erzurûmî

(1173/1759)’nin İlmihâl, İbrahim İbn Muhammed Babadâğî’nin Hâlebî Tercümesi, Dâvut

Efendi’nin Şerh-i Delâilü’l-hayrât, Ebu’l-Bekâ Eyyûp Efendi’nin Tuhfetü’ş-şahân Mehmed

Mithat’ın Umdetü’l-İslâm, Ahmed el-Hüsnî’nin Sualli Cevaplı İlmihâl Risalesi, Eyüp Sabri Efendi

(Ürmiyeli) (1308/1890)’nin Riyâdu’l-mûkınîn, Mazhar’ın Misbâh-ı Felâh, Hüseyin Remzi

(v.1314/1897)’nin İlmihâl, İbn Abidinzâde’nin el-Hediyyetü’l-alâiyye, Abdülhamid b. Mustafa

Reşid’in Zübde-i İlmihâli, Süleyman Hüsnü Paşa el-İstanbuli (1310/1892)’nin İlmihâl-i Kebîr ile

İlmihâl-i Sagîr, Süleyman Âşir’in Tuhfetü’l-etfâl, Oflu Mehmet Emin Efendi’nin Necâtü’l-

26 Mediha Aynacı, a.g.e., s. 49.
27 Hatice Kelpetin, a.g.e., s. 34.
28 Mediha Aynacı, a.g.e., s.